
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМ ИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ Л ЕН И Н ГРА ДС К О Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«/ /  15 г. № (?/-

г. Санкт-Петербург

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль Гатчинского дворца и парка»

В соответствии со ст. 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 3.8 пункта 3 Положения о комитете 
по культуре Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, пунктом 7 
Положения о едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного 
приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка», расположенного по адресу: 
Ленинградская область, г. Г атчина, Дворцовый парк, принятого на 
государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 
1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры 
РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Г.Е.

Председатель комитета Н.Г. Кононенко



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  . 
от«^>>^/^__2015г. № тЗ

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Ансамбль Гатчинского дворца и парка»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, Дворцовый парк.

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Ансамбль Гатчинского дворца и парка» являются:

местоположение объекта на территории г. Гатчина; 
местоположение объекта на участке;
композиционные особенности строений, участвующих в формировании 

территории, включая следующие объекты: Гатчинский дворец (с Арсенальным и 
Кухонным каре), Каменные бастионы перед дворцом, Памятник Павлу I, 
Екатеринвердерская башня, Терраса Собственного садика и металлическая 
ограда, Дворцовый парк, Терраса Белого озера с Львиной пристанью и статуями 
«Живопись», «Поэзия», «Скульптура», «Музыка», «Лев» (две) и вазами 
(восемнадцать), Чесменский обелиск на Белом озере, Горбатый мост (на Длинном 
острове), Лесная оранжерея, Большая дворцовая оранжерея, Амфитеатр, Колонна 
«Орла», Павильон «Орла», Три паромные пристани на Белом озере, Ворота и 
ограда «Сильвии», Большой каменный мост на круговой дороге, ворота в 
Зверинец (каскадские, глухие и железные), Павильон Венеры, Металлические 
мосты на Острове любви и в лабиринте, Портал «Березового домика», Березовые 
ворота, Цветочная горка с каменными лестницами в Ботаническом саду, 
«Голландия» (Адмиралтейство), Адмиралтейские ворота, лестницы и террасы в 
Голландском и Верхнем садах, Каскад со шлюзом, Две террасы на Острове 
любви, Каменная терраса с лестницами на Длинном острове, Мраморная и 
парковая скульптура, Разные парковые сооружения (мосты, ворота, павильоны и 
пр.), Восьмигранный колодец, Ферма;

объемно-пространственные композиции строений, входящих в состав 
ансамбля;

культурный слой, рельеф, природный ландшафт;
местоположение объектов, тип планировки парка, трассировка дорожек, 

месторасположение въездов;
характер стилистического решения, озеленения, благоустройства; 
конструкции, материалы, характер кровельного покрытия и высотные 

отметки крыш строений ансамбля;
композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 

фасадов строений ансамбля;
территория парка с водными объектами.


